
 

 

 

 

                                                                    

 Prefeitura Municipal de Camaragibe 

Gabinete da Prefeita 

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbí, Camaragibe-PE. CEP:54768-000. Fone: (81) 2129-9500 – CNPJ: 
08.260.663/0001-57.  

 

PORTARIA Nº 389/2023 

 

INSTITUI A REPRESENTAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, BIÊNIO 2023/2025 DO 

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE. 

         

A Prefeita do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento na Lei nº 01/91. Considerando as indicações dos Representantes Titulares 

e Suplentes pela Secretaria de Saúde do Governo Municipal, dos Prestadores do SUS, 

junto ao Conselho Municipal de Saúde e os Não Governamentais,Trabalhadores da 

Saúde e Sociedade Civil Organizada. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica Constituída a Representação do Conselho Municipal de Saúde de 

Camaragibe, para o mandato de dois anos, seja Biênio 2023/2025,composto da 

seguinte forma: 

 

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO 

TITULARES: 

Antônio Fernando Amato Botelho dos Santos 

Elaine Alves da Silva 

 

SUPLENTES: 

Geraldo Vieira de Andrade Filho 

Valdenice Maria da Silva 

 Assinado digitalmente por NADEGI ALVES 
DE QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023.08.04 08:10:13-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487



 

 

 

 

                                                                    

 Prefeitura Municipal de Camaragibe 

Gabinete da Prefeita 

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbí, Camaragibe-PE. CEP:54768-000. Fone: (81) 2129-9500 – CNPJ: 
08.260.663/0001-57.  

 

II – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS 

TITULARES: 

Marcos Alexandre Silva da Costa (RADCLIN) 

José Araújo de Carvalho (LACAM) 

 

SUPLENTES: 

Adriane Bernardes de Souza (APAE) 

Josefa Maria de Oliveira  (APAE) 

                                                                                                                                                 

III – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. 

TITULARES: 

Suely Maria Batista Cordoville 

Sílvia Elisabete Moreira Borges de Morais Coelho 

Gabryella Gomes dos Santos Barbosa 

Saulo Valença Mendes 

 

SUPLENTES: 

Iolanda Maria da Silva 

Helder de Santana 

Andréa Santos da Silva 

Laudicea Ramos de Oliveira Soares Rodrigues 

 

IV – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 

TITULARES: 

Maria Daguia Medeiros de Oliveira  (Associação Mulheres João Paulo II) 

Saulo Uchoa Barros  (Instituto Luiz Sérgio) Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=28860267000178, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.08.04 08:11:15-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

NADEGI 
ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487



 

 

 

 

                                                                    

 Prefeitura Municipal de Camaragibe 

Gabinete da Prefeita 

Av. Dr. Belmino Correia, 3038, Timbí, Camaragibe-PE. CEP:54768-000. Fone: (81) 2129-9500 – CNPJ: 
08.260.663/0001-57.  

 

José Wellington da Silva  (Associação Projeto Proceder) 

Arlene Nascimento Pessoa  (Cepransc - Centro de Práticas naturais de Saúde de 

Camaragibe) 

Manoel Farias de Araújo  (Conselho Moradores do Gleba) 

Valdete Maria do Nascimento  (Associação Moradores de Santa Terezinha) 

José Fernandes da Silva  (Associação de Moradores do Alto S. Antônio) 

Vera Lúcia Santana da Silva  (Associação Comunitária (Aprove) Vale das Pedreira) 

 

SUPLENTES: 

Anselmo dos Reis e Silva  (Associação de Moradores da Baixinha) 

Marli José da Silva Santos  (Conselho Moradores do Gleba) 

Severino Gomes da Silva  (Conselho Moradores Timbi e Adjacências) 

Salete Vange Marques da Silva  (Tapeçaria Timbi) 

Maria do Socorro Gonçalves da Silva  (União de Moradores do Bairro das Carmelitas) 

Vandecléa de Oliveira Felix Alves  (Jocum - Jovens com uma Missão) 

Josefa Melquiades da Silva  (Associação Moradores do Céu Azul)                                                   

Silvino Fagundes da Silva  (Associação Moradores Bondade de Deus) 

                                                                                                                                                  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Camaragibe-PE, 04 de agosto de 2023. 

 

Nadegi Alves de Queiroz 

Prefeita do Município de Camaragibe 

Assinado digitalmente por NADEGI ALVES DE QUEIROZ:
16656903487
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=28860267000178, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.08.04 08:12:04-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

NADEGI ALVES DE 
QUEIROZ:

16656903487



04/08/23, 10:33 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/4995 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

PORTARIA Nº 389/2023

PORTARIA Nº 389/2023

 

Institui a Representação do Conselho Municipal de Saúde, Biênio 2023/2025 do Município de Camaragibe.

       

A Prefeita do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 01/91.
Considerando as indicações dos Representantes Titulares e Suplentes pela Secretaria de Saúde do Governo
Municipal, dos Prestadores do SUS, junto ao Conselho Municipal de Saúde e os Não
Governamentais,Trabalhadores da Saúde e Sociedade Civil Organizada.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Fica Constituída a Representação do Conselho Municipal de Saúde de Camaragibe, para o mandato de
dois anos, seja Biênio 2023/2025,composto da seguinte forma:

 

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO

TITULARES:

Antônio Fernando Amato Botelho dos Santos

Elaine Alves da Silva

 

SUPLENTES:

Geraldo Vieira de Andrade Filho

Valdenice Maria da Silva

 

II – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS

TITULARES:

Marcos Alexandre Silva da Costa (RADCLIN)

José Araújo de Carvalho (LACAM)

 

SUPLENTES:

Adriane Bernardes de Souza (APAE)

Josefa Maria de Oliveira  (APAE)

                                                                                                                                               

III – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

TITULARES:

Suely Maria Batista Cordoville

Sílvia Elisabete Moreira Borges de Morais Coelho



04/08/23, 10:33 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/4995 2/2

Gabryella Gomes dos Santos Barbosa

Saulo Valença Mendes

 

SUPLENTES:

Iolanda Maria da Silva

Helder de Santana

Andréa Santos da Silva

Laudicea Ramos de Oliveira Soares Rodrigues

 

IV – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

TITULARES:

Maria Daguia Medeiros de Oliveira  (Associação Mulheres João Paulo II)

Saulo Uchoa Barros  (Instituto Luiz Sérgio)

José Wellington da Silva  (Associação Projeto Proceder)

Arlene Nascimento Pessoa  (Cepransc - Centro de Práticas naturais de Saúde de Camaragibe)

Manoel Farias de Araújo  (Conselho Moradores do Gleba)

Valdete Maria do Nascimento  (Associação Moradores de Santa Terezinha)

José Fernandes da Silva  (Associação de Moradores do Alto S. Antônio)

Vera Lúcia Santana da Silva  (Associação Comunitária (Aprove) Vale das Pedreira)

 

SUPLENTES:

Anselmo dos Reis e Silva  (Associação de Moradores da Baixinha)

Marli José da Silva Santos  (Conselho Moradores do Gleba)

Severino Gomes da Silva  (Conselho Moradores Timbi e Adjacências)

Salete Vange Marques da Silva  (Tapeçaria Timbi)

Maria do Socorro Gonçalves da Silva  (União de Moradores do Bairro das Carmelitas)

Vandecléa de Oliveira Felix Alves  (Jocum - Jovens com uma Missão)

Josefa Melquiades da Silva  (Associação Moradores do Céu Azul)                                                 

Silvino Fagundes da Silva  (Associação Moradores Bondade de Deus)

                                                                                                                                                 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 

Camaragibe-PE, 04 de agosto de 2023.

 

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita do Município de Camaragibe

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 040823090536

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 04/08/2023 A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br


